
22/11/2019 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=816653&tipo=t 1/1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal do Cariri

Termo de Homologação do Pregão Eletrônico
Nº 00029/2019

Às 10:20 horas do dia 22 de novembro de 2019, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade
competente, Sr. SILVERIO DE PAIVA FREITAS JUNIOR, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº
235072821/2019-32, Pregão nº 00029/2019. 

Resultado da Homologação

Item: 1
Descrição: ESTAÇÃO DE METEOROLOGIA / ACESSÓRIOS
Descrição Complementar: Fornecimento e instalação de Estação Meteorológica automática composta de: Registrador
com no mínimo 4 entradas analógicas, com programação independente para cada sensor e frequência escolhida;
Software e bateria de longa duração; Painel solar; 01(uma) torre para sustentação da estação com todos os suportes e
cabos para receber os sensores composta de para-raios e kit de montagem; 01 Caixa de acondicionamento com grau de
proteção; 01 anemômetro para mensuração da velocidade e direção do vento; 01 pluviômetro; 01 sensor de umidade do
ar protegido da radiação solar; 01 sensor de temperatura do ar; 01 sensor de radiação solar; 01 sensor de pressão
atmosférica; 01 sensor de molhamento foliar; 01 sensor de temperatura do solo; 01 sensor de umidade do solo. Acesso
aos dados gerados pela estação de forma automática (envio programado) e coleta direta, de forma independente ao
software padrão utilizado para visualização dos dados. Todos os demais materiais para o perfeito funcionamento em
campo sem nenhum desvio da especificação. Montagem a ser realizada por equipe da empresa fornecedora, no Campus
Crato da UFCA, na cidade do Crato (CE).
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 54.153,3300 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Homologado

Adjudicado para: S.B.O. SIGMA SENSORS EIRELI , pelo melhor lance de R$ 30.500,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 06/11/2019
15:14:30 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: S.B.O. SIGMA SENSORS

EIRELI, CNPJ/CPF: 30.002.370/0001-29, Melhor lance: R$ 30.500,0000

Homologado 22/11/2019
10:20:03

SILVERIO DE
PAIVA FREITAS

JUNIOR

Fim do documento


